⁴ Ex codice *Regest. IV*, fol. 452.

mandati de Vienna ², non sappiamo altro, se non quanto ci scrive la R. V., benchè de Fiorenza et Bologna hauemo lettere, ma non che parlino di loro. Dio N. S. li habbia condotti salui, che un dì potrano esser all' improuista in Roma. Con questa pace, che Dio N. S. ci ha mandata ³, meglio si potrà pasare qui, come speramo; benchè, il dì che si haueua a publicare detta pace, la inundatione de Teuere ⁴ lo impedì: et quantunque sia stata Roma simile a Venetia questi giorni, ci ha fatto gratia Iddio N. S., che, tanto alla casa et collegio nostro, quanto al germanico, si è protetto, doue molti, etiam persone principali, assediati del acqua, hanno patito.

Per accompagnare M. Antonio Altano ⁵ non pareno molto a proposito, nè Mtro. Cornelio ⁶, nè Mtro. Fuluio ⁷, se si consid[er]ano li disegni di detto M. Antonio de predicare etc., insieme con la peritia delle lingue: andiamo pensando in qualch' uno tuttaua.

Al Rdo. monsignor nostro della Trinità ⁸ si raccomanda molto nostro Padre vicario; et se quello di Padoua merita penitenza per quello che scrisse S. Sria., glie la potrà mandare, et sarà accettata.

Ci raccomandiamo tutti nelle orationi de V. R. et del

² De his, quorum saepe meminerunt MONUMENTA hujus temporis, vide praesertim epist. 565, annot. 8.

³ Pacem indicat inter Paulum IV et Philippum II, die 14 hujus mensis firmatam. Cf. GIANNONE, *Istoria civile del regno di Napoli*, X, 44; PAGI, *Breviarium*. VI, 376-377. Vide etiam hic epist. 580

⁴ De hac Tiberis inundatione non semel loquuntur nostra MONUMENTA, sed vide praesertim epist. 571 et 580. Cf. etiam SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 90; MORONI, *Dizionario*, LXXV, 137 et seqq.

⁵ De Antonio Altano ac de negotio, cui alludit epistola, vide supra, epist. 560, annot. 4.

⁶ Sermonem hic esse existimamus, non de Cornelio Broghelmano, flandro, qui anno superiore Pragam missus fuerat, sed de Cornelio Vishavaeo, etiam flandro, cuius elogium passim texunt MONUMENTA nostra atque historiae Societatis. Cf. POLANCUM, *Chron.*, I, 116, 245; III, 199; *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, I, 634-635; IV, 135, etc.; ORLANDINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. I, l. IV, n. 40 et seqq. SACCHINUM, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. III, n. 55 et seqq.

⁷ Fulvius Androtius, de quo saepe.

LAINII MONUM.—TOM. II.

⁸ Andreas Lippomanus.

Padre rettore ⁹, et se là stanno li altri nostri. A tutti dia gratia X.^o N. S. di sentir sempre et adempire sua santissima uolontà.

De Roma 18 di Settembre 1557.

Inscriptio. Venetia. P. Lanoy.

571

PATRI PETRO CANISIO

ROMA 18 SEPTEMBRIS 1557 ¹.

De Patrum Canisii et Gaudani Vormatiam profactione.—De Gerardo Lapidano, Tarquinio et Gulielmo, Ingolstadii theologiam audituris—Quod domi nostrae ad habitandum quosdam monachos non receperit, approbat.—Nostrates tamen praesto eisdem esse debent.—De catalogo germanorum ac bohemorum Romae degentium.—De pace inter Paulum IV pontificem et Philippum II regem tandem confirmata.—Inundatio Tiberis describitur.—Quinque adolescentes, Vindobona missi, nondum Romanam pervenere.—De Tilano, aegrotis in quodam hospitiali inserviente.—Magisterii diploma Mtro. Balduino per Theodoricum Canisium mittitur.

Jesus

Pax X.ⁱ

L' altro sabato si è scritto a V. R., et anche il precedente ²: dopoi hauemo inteso per lettere de Bologna, che la baligia fu mandata subito per uia del Rmo. et Illmo. cardinal di Augusta ³, con altre robbe sue (come credo). Forsa a quest' hora l' hauerà riceuuta.

Per littere etiam del rettor d' Ingolstadio ⁴, de 23 di Agosto, intendemmo la partita de V. R. col P. Dr. Gaudano ⁵ per Wormatia, et pregamo ordinariamente ogni dì la diuina bontà si degni guidare le RR. VV., et tutta la congregazione, come sia il maggior seruitio et honor suo.

⁹ Caesar Helmius.

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 135v.

² Binas hujusmodi epistolas supra invenies, sub. nn. 553 et 565.

³ Otto Truchsessius.

⁴ Thomas Lentulus.

⁵ Nicolaus Gaudanus, qui cum Petro Canisio Vormatiam ad « colloquium religionis» contendebat.

Ci rallegramo che le cose d' Ingolstadio pare uadino con buon successo ad gloriam Dei. Rete[ne]ndosi di là Girardo Lapidano ⁶, et anche arriuando Tarquinio ⁷ et Mtro. Guglielmo ⁸, saranno, non solamente buoni discepoli di theologia, ma etiam buono aiuto pel il collegio in ogni occorrenza.

Ci è parso bene il giuditio de V. R., insieme con quello del rettore d' Ingolstadio ⁹, de non accettar' in casa quelli quattro monaci; se pure si passassino ad un luogo uicino al collegio, saria conueniente aiutarli nelli exercitii spirituali; et se questo bastassi insieme con uisitarli spesso, pare non accaderia che nessuno de nostri uiuessi con loro; potria pur anche questo tolerarsi, se paresse a V. R. necessario, ad tempus, trouandosi qualche uno al proposito. Si rimette finalmente questo a V. R. Potria essere che si mandasse qui una lista, che ricercaua il P. Vittoria ¹⁰, delli thedeschi et bohemi ¹¹.

Prima de riceuer questa credo sarà ausata la R. V. come si è dignato Dio N. S. darci pace ¹², fra l' uniuersale pastore et capo della chiesa ¹³ et il re Philippo ¹⁴. Lui si degni conuertirla in uniuersal bene della christianità. Il medesimo giorno, che si haueua a publicare in consistorio, inondò ^a tanto il ^b Teuere ¹⁵ la maggior parte di Roma, che dicono che ha passato il segno de l' altra inundatione del 29 ¹⁶; et nella piazza nostra et altre uie c' era tanta acqua, che, non bastando li caualli, si adoperauano le barche. Non intrò l' acqua nella chiesa nostra, benchè impi tutta